
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Προκήρυξη εισαγωγικών εξετάσεων «Ταλέντων» 

σχολικού έτους 2025-2026.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΛΑΕ ΟΠΕΚΑ» του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 306526 (1)
Προκήρυξη εισαγωγικών εξετάσεων «Ταλέντων» 
σχολικού έτους 2025-2026.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ιδίως τα άρθρα 3 και 11 αυτού.

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2026/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 12 και το άρθρο 14 του 
ν. 1158/1981 «Περί οργανώσεως και διοικήσεως Σχο-
λών Ανωτέρας Καλλιτεχνικής Εκπαιδεύσεως, Κρατικού 
Βραβείου Θεάτρου και καταργήσεως άδειας Ασκήσεως 
Επαγγέλματος Ηθοποιού» (Α’ 127).

5. Το άρθρο 64 του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

6. Toν ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7 και διόρθωση σφάλματος Α’ 158), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Τα π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και π.δ. 32/2024 
«Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

11. Το άρθρο 8 του π.δ. 370/1983 «Κανονισμός οργά-
νωσης και λειτουργίας Ανωτέρων Σχολών Δραματικής 
Τέχνης (Τμήμα Υποκριτικής)» (Α’ 130) όπως τροποποιή-
θηκε με την παρ. 2στ του άρθρου 32 του ν. 4452/2017 
(Α’ 17) και το άρθρο 64 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

12. Την υπ’ αρ. 273070/2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Ιάσονα 
Φωτήλα» (Β’ 3621).

13. Την υπό στοιχεία 820 ΕΞ 2024/13.06. 2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Εσωτερικών, Προστασίας του Πολίτη, Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης «Ηλεκτρονική Υπηρεσία “Ψηφιακό 
αντίγραφο δελτίου ταυτότητας”» (Β’ 3410).

14. Την υπ’ αρ. 310237/12.7.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού «Καθορισμός τρόπου και διαδι-
κασίας υποβολής αιτήσεων υποψηφίων σπουδαστών 
εισαγωγικών εξετάσεων Ανωτέρων Σχολών Δραματικής 
Τέχνης και Ανωτέρων Σχολών Χορού» (Β’ 4257).

15. Την υπ’ αρ. 221346/15.05.2025 απόφαση του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού «Παράταση προθεσμίας διεξαγω-
γής Εξετάσεων, Ανώτερων Σχολών Δραματικής Τέχνης 
και Ανώτερων Σχολών Χορού» (Β’ 2464).

16. Τη γνώμη της γνωμοδοτικής επιτροπής Ανωτέ-
ρων Σχολών Δραματικής Τέχνης του άρθρου 25 του 
ν. 1158/1981 και το υπ’ αρ. 291671/26.06.2025 εισηγη-
τικό σημείωμα της Διεύθυνσης Καλλιτεχνικής Εκπαίδευ-
σης του ΥΠ.ΠΟ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3560

47845



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47846 Τεύχος B’ 3560/08.07.2025

17. Την υπ’ αρ. 268799/24.06.2025 εισηγητική - οικονο-
μική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του ΥΠ.ΠΟ. και το γεγονός ότι δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, προκη-
ρύσσουμε:

1. Τη διενέργεια των εξετάσεων, για την κατ’ εξαίρεση 
εισαγωγή στο Α’ έτος των Ανωτέρων Σχολών Δραμα-
τικής Τέχνης (Τμ. Υποκριτικής), υποψηφίων σπουδα-
στών/-αστριών που δεν κατέχουν Απολυτήριο Λυκείου 
ή εξατάξιου Γυμνασίου παλαιού τύπου (εφόσον έχουν 
διακόψει οριστικά το σχολείο), και είναι προικισμένοι/-ες 
στη Δραματική Τέχνη (Ταλέντα), οι οποίοι/-ιες εμπίπτουν 
στις εξαιρετικές και ειδικές προϋποθέσεις του άρθρου 12 
παρ. 3 του ν. 1158/1981, για το σχολικό έτος 2025-2026.

2. Ο χρόνος και ο χώρος διεξαγωγής των εξετάσεων θα 
γνωστοποιηθούν από τη Διεύθυνση Καλλιτεχνικής Εκ-
παίδευσης με ανακοίνωση έως τις 10 Σεπτεμβρίου 2025, 
η οποία θα αναρτηθεί στο κτίριο της οδού Ρεθύμνου 1, 
Αθήνα και στον διαδικτυακό τόπο του ΥΠ.ΠΟ www.
culture.gov.gr (στη διαδρομή: Για τον πολίτη/Πληρο-
φορίες για τον πολίτη/Σύγχρονος Πολιτισμός/Θέατρο 
και Χορός).

3. Δυνατότητα συμμετοχής στις εξετάσεις έχουν όσοι/
ες έχουν συμπληρώσει το 17ο έτος της ηλικίας τους μέχρι 
τις 30.06.2025.

4. Η υποβολή των αιτήσεων των υποψηφίων γίνεται 
απευθείας προς το Υπουργείο Πολιτισμού (Διεύθυνση 
Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης - Τμήμα Εκπαίδευσης Θεά-
τρου και Χορού) μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφορι-
ακού Συστήματος «Πύλη για την Καλλιτεχνική Εκπαίδευ-
ση» https://pke.culture.gov.gr μέχρι 31 Ιουλίου 2025. Με 
την αίτηση υποβάλλονται τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Ο απαιτούμενος τίτλος σπουδών (απολυτήριο τριτά-
ξιου Γυμνασίου ή ισότιμος τίτλος σπουδών της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής, σε ευκρινές φωτοαντίγραφο).

β) Δελτίο αστυνομικής ταυτότητας ως εξής: i) Για Έλλη-
νες πολίτες που διαθέτουν ταυτότητα νέου τύπου, ήτοι 
δελτίο αστυνομικής ταυτότητας που έχει εκδοθεί μετά 
την έναρξη ισχύος της υπό στοιχεία 3021/19/84-μα’/ 
4.9.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Έναρξη έκδο-
σης δελτίων ταυτότητας Ελλήνων πολιτών, μορφοτύ-
που ID-1» (Β’ 5328), πραγματοποιείται από τη Διεύθυν-
ση Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης χρήση της ηλεκτρονικής 
υπηρεσίας έκδοσης ψηφιακού αντιγράφου δελτίου ταυ-
τότητας, ii) Έλληνες πολίτες που διαθέτουν ταυτότητα 
παλαιού τύπου, ήτοι δελτίο αστυνομικής ταυτότητας που 
έχει εκδοθεί πριν την έναρξη ισχύος της υπό στοιχεία 
3021/19/84-μα’/4.9.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Έναρξη έκδοσης δελτίων ταυτότητας Ελλήνων πολι-
τών, μορφοτύπου ID-1» (Β’ 5328) υποβάλλουν το δελτίο 
αστυνομικής ταυτότητας (σε ευκρινές φωτοαντίγραφο), 
iii) Εναλλακτικά μπορεί να αναρτηθεί άλλο επίσημο έγ-
γραφο πιστοποίησης της ταυτότητας (σε ευκρινές φωτο-
αντίγραφο), από Έλληνες πολίτες ή αλλοδαπούς πολίτες.

 γ) Βεβαίωση περί οριστικής διακοπής των σπουδών 
μετά το τριτάξιο Γυμνάσιο, με αναφορά στο ημερολο-

γιακό έτος διακοπής της φοίτησης. Τίτλοι σπουδών της 
αλλοδαπής υποβάλλονται με πιστοποιητικό ισοτιμίας 
με τριτάξιο Γυμνάσιο από αρμόδια ελληνική αρχή, ενώ 
παράλληλα οι αλλοδαποί υποψήφιοι/-ες υποβάλλουν 
και πιστοποιητικό ελληνομάθειας.

5. Για την υποβολή της αίτησης είναι απαραίτητη η συ-
μπλήρωση του αριθμού μητρώου κοινωνικής ασφάλισης 
(ΑΜΚΑ), του αριθμού δελτίου αστυνομικής ταυτότητας 
και η ημερομηνία γέννησης, για την ταυτοποίηση των 
υποψηφίων και η αναγραφή ενεργής διεύθυνσης ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) για την εξασφάλιση 
της επικοινωνίας με το ολοκληρωμένο πληροφοριακό 
σύστημα.

6. Στην περίπτωση που οι υποψήφιοι-ιες δεν διαθέτουν 
ΑΜΚΑ, συμπληρώνουν την αίτηση και την υποβάλλουν 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση exams.dance@culture.gr. Πέραν των προανα-
φερόμενων δικαιολογητικών υποβάλλουν και υπεύθυνη 
δήλωση ότι: i. Δεν διαθέτουν ελληνικό ΑΜΚΑ, ii. Εφό-
σον επιτύχουν στις εξετάσεις θα αποκτήσουν ελληνικό 
ΑΜΚΑ, προκειμένου να ολοκληρωθεί η εγγραφή τους σε 
Ανώτερη Σχολή. Όλα τα δικαιολογητικά υποβάλλονται σε 
μορφή αρχείου τύπου pdf. Το σύνολο των αρχείων που 
θα υποβληθούν δεν θα πρέπει να ξεπερνούν σε χωρη-
τικότητα τα 10 ΜΒ.

7. Αίτηση συμμετοχής που δεν συνοδεύεται από τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά ή δεν έχει υποβληθεί εντός 
της προβλεπόμενης προθεσμίας δεν λαμβάνεται υπόψη 
κατά την κατάρτιση του πίνακα υποψηφίων (ανεξάρτητα 
από τον τρόπο υποβολής της).

8. Τα μαθήματα στα οποία θα εξετασθούν οι υποψή-
φιοι/-ιες, είναι:

α. Υποκριτική (δύο μονόλογοι της επιλογής των υπο-
ψηφίων).

β. Απαγγελία ενός ποιήματος και ένα τραγούδι (της 
επιλογής των υποψηφίων).

γ. Στοιχειώδεις θεωρητικές γνώσεις Ιστορίας Θεάτρου 
και Λογοτεχνίας (προφορικά).

9. Επιτυχόντες/-ούσες θεωρούνται αυτοί/-ές που έχουν 
ουσιαστικά προσόντα Θεατρικής Τέχνης, δηλαδή καλή 
άρθρωση και καθαρότητα φωνής, εκφραστικότητα και 
σκηνική εμφάνιση και έλαβαν σε καθένα από τα ανω-
τέρω μαθήματα τουλάχιστον τον βαθμό πέντε (5) στη 
δεκάβαθμη κλίμακα.

Αν ο/η υποψήφιος/-ια δεν προσέλθει για εξέταση ή 
αποκλειστεί από την Επιτροπή για οποιαδήποτε αιτία, 
λαμβάνει μονάδα.

10. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων εκδίδονται μετά 
την κύρωση από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού, του ονομαστικού πίνακα των εισαγομένων, που 
θα καταρτίσει η εξεταστική Επιτροπή.

Ο πίνακας ανακοινώνεται στο διαδικτυακό τόπο www.
culture.gov.gr (στη διαδρομή: Για τον πολίτη/Πληροφο-
ρίες για τον πολίτη/Σύγχρονος Πολιτισμός/Θέατρο και 
Χορός).

11. Τα υποβληθέντα με την αίτηση δικαιολογητικά δεν 
επιστρέφονται.

12. Οι υποψήφιοι κατά την έναρξη και διάρκεια των 
εξετάσεων πρέπει να έχουν μαζί τους την αστυνομική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47847Τεύχος B’ 3560/08.07.2025

τους ταυτότητα, ή άλλο επίσημο αποδεικτικό της ταυ-
τότητάς τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2025

Ο Υφυπουργός
ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ

Ι

Αριθμ. 21950 ΕΞ 2025 (2)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΛΑΕ ΟΠΕΚΑ» του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84.

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ, και ιδίως του 
άρθρου 6.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
“Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε.” (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α’ 245).

10. Της παρ. 4 του άρθρου 4 και του άρθρου 47 του 
ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών 
Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 30).

11. Του ν. 3050/2002 «Σύσταση Λογαριασμού Αγροτι-
κής Εστίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 214).

12. Της υπ’ αρ. 7826/2025 απόφασης της Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Καθορισμός Προ-
γραμμάτων του Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας του Ορ-
γανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης (ΟΠΕΚΑΜΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ), έτους 2025» (Β’ 2636).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 
36721/23-05-2025, 36891/28-05-2025, 36386/ 
16-05-2025, 36387/16-05-2025 και 36569/21-05-2025 
του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύηςστην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδικτυακές υπη-
ρεσίες «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ», «Στοιχεία ανεργίας 
από ΔΥΠΑ», «Στοιχεία ΑΜΚΑ», «Ασφαλιστική Ικανότητα 
(για συνταγογράφηση)» και «Στοιχεία πιστοποιητικού 
αναπηρίας ΚΕΠΑ» αντίστοιχα.

Δ. Τα υπ’  αρ. 5297/28-05-2025, 5307/06-06-2025, 
5306/06-06-2025, 5299/02-06-2025 και 5305/06-06-2025 
έγγραφα του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για τις διαδικτυακές «Δια-
σταύρωση IBAN - ΑΦΜ», «Στοιχεία ανεργίας από ΔΥΠΑ», 
«Στοιχεία ΑΜΚΑ», «Ασφαλιστική Ικανότητα (για συντα-
γογράφηση)» και «Στοιχεία πιστοποιητικού αναπηρίας 
ΚΕΠΑ» αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

 Άρθρο 1
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «ΛΑΕ ΟΠΕΚΑ» του Οργα-
νισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47848 Τεύχος B’ 3560/08.07.2025

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ» 
με τη μέθοδο «Διασταύρωση λογαριασμού IBAN με 
Αριθμό Φορολογικού Μητρώου».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
αυτοματοποιημένη επιβεβαίωση ότι ο δηλωθείς λογα-
ριασμός ανήκει ή συνδέεται με την αιτούσα (ως κύριος 
ή συνδικαιούχος), καθώς και για την επικαιροποίηση των 
στοιχείων επικοινωνίας. Η πληροφορία είναι κρίσιμη για 
την ορθή εκτέλεση των πληρωμών και την ενημέρωση 
των ωφελούμενων.

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ανεργίας από 
ΔΥΠΑ» με τη μέθοδο «Ενημέρωση στοιχείων ανεργίας 
με χρήση των Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
επιβεβαίωση ιδιότητας ανέργου τέκνου/προσώπου στην 
εκτίμηση επιλεξιμότητας της αίτησης του επιδόματος 
Τριτέκνων/Πολυτέκνων Μητέρων ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ.

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ» με τη μέ-
θοδο «Λήψη Στοιχείων με βάση τον ΑΜΚΑ».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
επιβεβαίωση ταυτοπροσωπίας και ορθότητας των στοι-
χείων της αιτούσας, βάσει του ΑΜΚΑ της. Η υπηρεσία αξι-
οποιείται για την επαλήθευση της σύνδεσης ΑΜΚΑ-ΑΦΜ 
και την πρόληψη λανθασμένων ή δόλιων εγγραφών. 
Αποτελεί κρίσιμο εργαλείο για την ασφαλή συσχέτιση 
του χρήστη με τα οικογενειακά και ασφαλιστικά του δε-
δομένα, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του προγράμματος.

δ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Ασφαλιστική Ικανότητα (για 
συνταγογράφηση)» με τη μέθοδο «Επιστροφή του δικαι-
ώματος παροχών υγείας (Ασφαλιστική Ικανότητα) ενός 
δικαιούχου για κάποια συγκεκριμένη χρονική στιγμή».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
επαλήθευση της ενεργής ασφάλισης της αιτούσας και 
της άμεσης ασφαλιστικής κάλυψης των τέκνων της. Η 
διαλειτουργικότητα είναι αναγκαία για την εξακρίβωση 
της ιδιότητας της μητέρας ως ασφαλισμένης του ΛΑΕ, 
καθώς και για την επιβεβαίωση της σχέσης ασφάλισης 
με τα δηλούμενα εξαρτώμενα μέλη, σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις του προγράμματος.

ε) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία πιστοποιητικού 
αναπηρίας ΚΕΠΑ» με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων πι-
στοποιητικού αναπηρίας ΚΕΠΑ, μόνο με ποσοστό (χωρίς 
περιγραφή πάθησης)» και «Λήψη στοιχείων πιστοποιη-
τικού αναπηρίας ΚΕΠΑ».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η επι-
βεβαίωση ύπαρξης ποσοστού αναπηρίας 50% και άνω, για 
τέκνα της αιτούσας μητέρας, ώστε να εξαιρεθούν από τα 
ηλικιακά όρια συμμετοχής στο πρόγραμμα. Η πληροφορία 
αυτή είναι κρίσιμη για τη διασφάλιση της ορθής εφαρμο-
γής των προϋποθέσεων επιλεξιμότητας που προβλέπο-
νται στους όρους του προγράμματος. Επισημαίνεται ότι:

- Η αναφορά των παθήσεων αναπηρίας είναι απα-
ραίτητη για τους ανάπηρους δικαιούχους προκειμένου 
να εξαιρεθούν από την κλήρωση των προγραμμάτων 
κοινωνικού και ιαματικού τουρισμού, καθώς και του εκ-
δρομικού προγράμματος.

- Η αναφορά του ποσοστού αναπηρίας 50% και άνω, 
αφορά στα ανάπηρα τέκνα και είναι απαραίτητη για την 
συμμετοχή τους κατά προτεραιότητα στο κατασκηνω-
τικό πρόγραμμα.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1, διατίθενται 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 4 και το άρθρο 47 
του ν. 4520/2018, τον ν. 3050/2002, το άρθρο 6 του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και την υπ’ αρ. 
7826/2025 υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πλη-
ροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρα-
κολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμό-
τητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή 
τυχαίο κίνδυνο. Ο Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης έχει την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μό-
νον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02035600807250004*


		2025-07-09T17:33:58+0300




